§. II.

¶ Verūm hæc inſimioribus dicta ſunt, qui hiſ ſtimuliſ ad laborū pa-
tiētā egēt: ceterū perfectos, & eximio Christi amore flagrātes nō
neceſſe eft hiſ illecebris ad labores & pericula ppter dilecti gloriā in

E 2 citare.

Bernar.

Psal. 53.

Simil.

Chrysost.

Iob. 1.

Acto. 5.

Chrysost.

Dionys.

citare. Ipsa enim Domini sui dignitas, immensa bonitas, & ardentissima charitas (vt nulla essent praemia laboribus constituta) illos satis superq; ad hoc acuerent. Ut enim D. Bernar. ait; Verus amor (hoc est, perfectus amor) de spe viris non sumit; & tamen dissidentiae dampna non sentit. Hunc autem dilectionis gradum ostendit regius Propheta se habuisse, cum ait; Voluntarii sacrificabo tibi, & confitebor nomine tuo Domine: quoniam bonum est, quod perinde est ac si diceret;

In magna bonitatis tua consideratio Domine, quam in meis saepe periculis expertus sum, me ad amorem & obsequium tuum mouet, & ita mouet, vt si nulla etiam ex hac pietate erga te mea sequeretur virtus, non minus voluntarie tibi sacrificarem. ¶ Et quidem inter magna sincerae & perfectae charitatis signa, hoc in primis est, si nullum laborum suorum premium requirat. Sicut enim odium in Deum tunc sumum esse ex presenti lectione discimus, cum quis illi gratias odet, & sine viro emolumento eius leges & mandata perfringit: ita contraria tunc sumimus in illum amor existit, cum quis gratuitate illum diligat, hoc est, perpetuam dilectionem reportaret. In cuius rei ar-

Gumentum D. Chrys. ait, permisit Dominum ut innocensissimus Iob tot modis a Diabolo vexaretur, quod perspicuum omnibus fieret, vi rum sanctum non mercedis intuitu, sed pura ac sincera charitate Domum dilexisse, quando rebus omnibus amissis, extintis liberis, & corpore grauiissimis ulceribus sauciato, semper innocentiam, fidem in Deum, & charitatem retinuerit. Quod quidem (vt idem sanctus pater ait) non obscurè illa Domini verba indicant; Nunquid considerasti seruum meum Iob, quod non sit ei similis in terra, vir simplex & rectus, & adhuc retinens innocentiam? Itaque satis hac mira patientia declaravit, se non ob ea, que à me percepserat beneficia, sed sincerae bonitatis meæ dilectione inductum, innocentiam coluisse. Quo quidem virtutis generere non video quid esse possit laudabilius. Hoc autem modo Apostoli post Spiritus sancti aduentum Christum Dominum dilexerunt:

Ideoque ibant gaudentes à conspectu concilij. Quāobrēt? Num, quia sciebat, quæ verberis illis esset merces in celo reposita? Nō ob hoc solū (quamvis hoc debita laude non careat) sed quod digni habiti sunt pro dulcissimo Iesu nomine contumelia pati. Hinc D. Chry. de vinculis Pauli differēt. Si quis, inquit, Christum diligit, si quis pro amore eius, vt ita dicā, infans, si scit, quæ sit vinculum virtutis, si nouit hanc dignitatem, si agnoscit quid sit pro dulcissimo Iesu nomine contumelia pati. Agnoscet autem magnus ille Dionysius hanc summam dignitatem & gloriari,

22 gloria, qui ad Ioannē Euagelistā, exilio in Pathmos insulā relegatū, scribens, inter cetera sic ait; Te quidē, nūquā ita amēsim, vt aliquid pati arbitris: sed corporis mala, hoc tanū quod ea dijudices, sentire credo. hoc est, iudicio quidē intelligis ea esse corporis mala, affectu autē adest illa nō sentis, vt ea etiā tanquā re optatisimā amplectaris. Quo modo enim quicquā mali pateretur, cui nihil magis erat in votis, quām propter dilectissimū magistrū mille etiam mortes perpeti? Sed quid mirū si hoc animo Ioannes Euagelista, ceteriq; Apostoli esent, qui primitias Spiritus acceperunt, cum ceteris quoq; fideli bus initio nascētis Ecclesiae eadē mens, idē ardor, idemq; propositū esset? Sic enī de illis Tertullianus ait: Christiani magis dānatī quām absoluti gaudemus: cum omni scutia vestra cōcertamus, vltro erūpentes. Crudelitas vestra, nostra est gloria. Scēta nostra tunc magis edificatur, cūm cedūtur. Quid his verbis animosius? quid mirabilius? Nec enim hoc tā verbis quām rebus ipsi testūtū est. Nascentis enim Ecclesia tempore tot fidelium turba paſsim trucidabantur, vt Plin. Secundus, qui tunc prouinciam quandā administrabat, multitudine interemptorum permotus, referret ad Traianum Imperatorē, quod innumerā hominū millia quotidie obruncarentur, in quibus nihil omnino sceleris deprehēderetur admissum, aut aliquid cōtrarium Romanis legibus gestum, nisi hoc solū, quod antelucanos hymnos Christo cūdā canerent Deo. Adulteria verò, vel cetera huiusmodi crimina apud eos & illicita haberet, & penitus arceret; cetera verò secundūm leges eos agere communes. Hoc ipso autem Traiani Imperatoris tēpore sanctus Simō (cuius hodiē festum celebramus) vt Agrippe, Eusebīo referente, memorat, immanissimè cruciatus

23 est. Non enim cīta morte, sed multis diebus (vt idem refert) quod eius animi constantiam Tyranni labefactarent, varijs tormentorum genitribus affectus est. Itaque mentis eius mutatione desperata, ad magistri sui imitationem crucis patibulo affixus est, cum centrum & viginti esset annorum; cunctis admirabiliis in corpore senili tam alacrem & robustum animum ad ferenda supplicia.

24 Hec est igitur, fratres, vera, perfecta, & Apostolica charitas, gratitudo diligens, & dolorū patiens, de qua merito in Cant. dicitur; For Cant. 8. tis est vt mores dilectionis imo vera morte fortior, quæ mortem, & omnia mortis arma & instrumenta superante. Cui illud etiam verisimile conuenit, quod idem dicitur; Aquæ multe non poterunt extinguere ibidem: re charitatem, & flumina nō operiēt eā. Lāpades enim eius, lāpades ignis atq; flamarū: quas tamē flamas nec inundationes fluminū, nec flu-

Toniū.

Eēs

Eus

Agrippe.

stus maris, hoc est, persecutionū procelle extinguiere potuerūt. Vc. 25
rē enim eleuauerunt flumina Dñe, eleuauerunt flumina vocem suā.
Eleuauerunt flumina fluctus suos à vocibus aquarū militarum. Mi-
rabiles elationes maris, sed mirabilior in altis Dñs, qui Tyrannorum
omnium, atq; totius huius magni maris procellā, aduersus Ecclesiā
fruentem, inuicta Apostolorum & Martyrum charitate cōpescuit.
Quorum exēplo, Christe sancte, quām ingens se nobis hoc in loco
lamentandi materia offerebat! Totius mundi tempestas, & omnium
tormētorum genera, fidelium charitatē labefactare olim minimē po-
tuerunt: at nostrorum temporum charitatē, quā leuis aura, quā vel
exigua commoditas, aut cupiditas, aut voluptas de gradu suo nō de-
pellit? Illorum cōstantiam nulla suppliciorum genera, nulli terrores
& minē deicere poterant: nos verō propter res penē pueriles & ludi
ras pietatem & iustitiam paſsim prodimus. Quid tu aīs in sacra huius 26

diē Epistola Paule? Quis nos, inquit, separabit à charitate Christi?
Tribulatio, an angustia, an nuditas, an periculum, an gladius? Nihil
certē horum, nec sexenta alia quē deinde commemorat. Hæc enim
erat illius seculi & illorum fidelium firmitas atq; cōstātia. At nostro
infelicitissimo & nunquam satis deplorato scalo sic omnia inuersa
sunt, vt lōgē alia ratione interrogare possimus: Quid nos non separa-
bit à charitate Christi? Quā res erit tā leuis & minuta, quē hoc apud
multorū pectora efficeret non valeat? Quā vel leuissima actura, quis
popularis aurē metus, quis inanis rumusculus existimationi nostrā
vel leviter officiens, quē cupiditas, quis affectus paulō impotentior,
quā voluntatis titillatio nos à Christi charitate penē millies in die
non abducit? O miserandam temporum conditionem! ò infelix secu-
lum! christiana religio dedecus, perpetuis lacrymis deploran- 27

dum! Verissimē certē à Salomone dictum est: Auerſio paruolorum
interficiet eos: quandoquidem rerum inaniū atque penē pueriliū
vel vana formido, vel puerilis & cæcus amor charitatis vitam nobis
admit, & à Christo separat. Hoc ego tantum malum quoniam ver-
bis explicare non vateo, vobis, quicunq; Dei sensum & mentem
habetis, cogitandum & deplorandum relinquo.

¶ III.

Sed vt ad intermissam lectio[n]is Euāgelice seriē redeamus, causam
deinde Dñs aferit, cur discipulos suos, atq; adeò pios omnes oderit
& inleēetur mūdus. Subdit enim; [Si de mūdo fuissetis, mūdus quod fuit
erat, diligenter: quia verō de mundo non esis, sed ego elegi vos de mundo, pro-
pterea odit vos mūdus.] Quid hac ratione euidentius? Cōstat enim si-

militu-

28 militudinē, amicitia & cōiunctionis dissimilitudinem verō, inimici
tia atq; dissensionis causam existere. Sic videmus inter elemēta, quē similē
contrarijs qualitatibus cōstant, (qualia sunt ignis & aqua) irreconciliabile bellū esse; cūm tñ ignis & aer, ceteraq; elemēta, quē symbola
nuncupantur, hoc est, quā in altera qualitate consentiunt, vix vñlum
inter se dissidium patiantur. Cūm ergo tanta inter pios & improbos
dissensio sit; cūm illi charitate, isti cupiditate; illi spiritu Dei, isti spiri-
tu Dæmonis agantur; illi, Dei leges, isti, mundi leges attendant; illi
corporibus suis pro trācipiū vtantur, illi ventrem suum sibi in Dñū
elegerint; illi carnem suam crucifigere cum vitijs & concupiscentijs Galat. 5:
semper fludeant, isti omnipibus eam delicijis souere & saginare cōten-
dāt; quā pax, quā amicitia & consensio inter tam diversa studia & vo-
ta esse queat? Hinc Salomon, Ambulās, inquit, recto itinere, & timēs Pro. 14:
Dñm, despiciut ab eo qui infami graditū via & alibi idem; Qui de Pro. 28:
relinquūt legem, laudant impiū: qui custodiunt, succenduntur cō-
tra illum. Quā quidē dissensio[n]is & pugnā causa, omnes alias, quā
inter homines reperiuntur, antiquitatē supererat; adeò, vt cum ipso pe-
nē mundi exordio nata sit. Quid enim fraticidam Cain in tam exi-
tiale aduersus innocētissimum fratrem odiū impulsit, nisi quid (vt
Ioannes ait) opera eius praua erant, fratris autem iusta? Quid verō Ia. 10dñ. 3:
cōb & Esau fratres geminos referam, quorum alter electorum, alter
reproborum typum tenet; qui nondum in lucem editi, in matris etiā Genes. 25:
vtero decertabant, hanc videlicet rīxam, atque vetusissimam dissi-
dium inter prolos & improbos adiungentes? In hanc autem senten-
tiā Apostolus duorum quoque filiorum Abrahæ exemplum addu-
cit; Sicut enim, inquit, is qui secundūm carnem natus erat, persequebāt 1. Galat. 4:
30 tur eum qui secundūm spiritū: ita & nunc hoc est, ita nunc carna-
les homines spiritualibus infensi & inimici sunt. Huius autem ve-
tustissimi odii causa est, partim quidem (vt antè diximus) vtrius-
que vita dissimilitudo; partim etiam tacita quēdam improba
vita, ex piorum comparatione, damnatio. Scitum enim est illud
Diui Augustini: Nihil ita condemnare vitam malorum, quām vitam Auguste
bonorum. Ut enim pulcherrima quēdam imago iuxta defor-
mem posita, eius deformitatem magis conspicuam reddit: ita vir-
tutis & honestatis splendor, qui in piorum morib[us] eluet, flagi-
tiorum hominū dedecus & turpitudinem apertūs detegit, &
ostendit. ¶ Quā ideo à me dicta sunt fratres, partim vt quicunq; pie & reuerenter Deum colitis, patienter aliorum detractio-
nes & irriſiones perforatis: intelligentes, Christiani hominis vitam
esse.

Bernar. esse (vt Ber. ait) bona facere, & mala pati; & beatos à Dño prædicari, 32
 qui persequitionē propter iustitiam patientur: partim vt quicunq; in istorum implicitatem deridetis; ipsosque dieteris, illusionibus, de
 tractionibus, confictisq; nominibus ignominiosis perstringitis, ecce
 fūlē vindictam formidetis, illamq; Dñi vocē extimescatis. Nolite tan-
 gere Christos meos, & in Propheticis meis nolite malignari & illā ite;
Psal. 104.
Zach. 4.2.
Prover. 2.4.
Seneca.

Qui vos tágit, tágit pupillā oculi mei. Vnde euenit, vt sēpē Dns mul-
 tō seuerius tuorū iniurias, quām suas vltus sit. Quamobrē opportu-
 nē Sapiens huius rei nos admonet, cūm ait; Ne queras impietatē in
 domo iusti, neq; vastes requie eius. Septies enim in die cadet iustus,
 & resurget: impij autem corrueant in malum: hoc est, ita corrueant, vt
 in codē semper luto infixi iaceant. Hoc autē in eos quadrat, qui si in
 hominibus, qui vel paulò frequentiū sacrā Eucharistiā sumūt, aut
 studio sancte orationis incumbunt, leuem aliquem lapsū viderint, 32
 miras ob hoc tragedias excitat; quasi homines illi iam esse desierint,
 aut quasi iam omnes naturę effectus & cupiditates exuerint, vbi pri-
 mūm se Dei obsequio tradiderunt. Illos ergo qui sic ab improbis ho-
 minibus lacerantur, his verbis, quæ modō auditis, Dns consolatur;
 [Si di mundo fuissetis, mundus quod sum erat diligenter, &c.] hoc est, si
 mundano more vitam institueritis, nequam mundus damnare
 posset, quod ipse moribus suis probat: quia verò longè alia ratione
 vitam agitis, necesse est vt aduersetur mundus, quod ipse viuēdo nō
 probat. Vnde consequens esse videtur, vt à mūndo, hoc est, à flagitiis
 hominibus reprobari, id verè probari sit. Certē Seneca hominem
 virtutis studiosum hoc sibi nomine gratulari debere ait, quod à per-
 ditis hominibus improbaretur; Mihi iam, inquit, quod argumētum
 est recti, contigit malis displicere.

Pergit deinde Dominus exemplo iterum suo discipulos ad futu-
 ros labores & persequitiones præmunire, dicens; [Memento sermo-
 nis mei, quē ego dixi vobis. Si me persequuti sunt, & vos persequentur, &c.]
 quod perinde est, ac si diceret; Nemo poterit maiori se dexteritate cla-
 uū vitae moderari posse, quām ego moderatus sum. Quod si nec mihi
 quidē mundus pepercit, qui sic vixi, qui tot mundū beneficijs affe-
 ci, tot signis ad fidē inducere conatus sum, quæ vobis spes reliqua sa-
 lutis & incolumentatis esse poterit? Si planē discipulis cuenit, vt hoc
 in loco Dns prænūtiauit. Omnes enim illos mundus varijs tormento-
 rū generibus è medio sultulit, omnesq; (vno excepto Ioanne) prece-
 ptoris sui exēplum sequuti, morte sua Deum glorificauerunt, eternā
 q; martyrii palmā adepti sunt. Quod idē beatissimis Apostolis, Simo-

nis &

34 ni & Iudea (quorum hodiē festum celebramus) contigit, qui similes
 martyrij coronas à Domino percipere meruerunt. De quorum glo-
 rioso agone (quoniam scriptores Ecclesiastici variant) nihil aliud di-
 cam, nilquid Christi Domini Apostoli, & Ecclesie columnæ fue-
 rent, fidemque, qua nunc omnes meritò gloriae amur, ad nos ipsi capi-
 tis sui dispendio, quasi hæreditario iure transmisserint. Ad quorum
 laudem accedit, quod confessorib[us] Domini Saluatoris simul cū Iaco-
 bo minore fuerint. Hos enim tres habet felicissimos filios Maria
 Cleophe, beatissimam Virginis Marie soror, qua etiam iuxta crucem
 cum eadem sacra Virgine, & Maria Magdalena, & Ioanne Euangeli
 Iod. 19.
 sta astigit: vbi piam matrem, discipulis can deferentibus, non deseruit,
 sed calicis & incisoris sui & testis, & particeps, & consolatrix exitit.
 Nos ergo, fratres, siue felicium filiorum agones, siue pias matris eorū
 lachrymas imitari studeamus, aduersus cupiditates nostras perpetuā
 decertemus, quod seminantes in lachrymis, in exultatione metamus: Psa. 125.
 vt sic tādem ad eorum, quorum festa recolimus, societatem, eodem
 Domino aspirante, peruenire mereamur.

THE IN FESTO OMNIVM SANCTO-
 rum Concio prima, in qua de hominis beatitudine, deq; itineri
 bus quibus ad eam peruenimus, disseritur.

THE. Gaudete & exultate, quoniam merces ve-
 stra copiosa est in cœlis. Matth. 5.

Nter festos dies, quos Ecclesia quotannis solenni reli-
 gione celebrando sufficit, hic dies vel. summū, vel
 maximum certè locura obtinere videtur. Cetera nam
 que festa, aut singulorum sanctorum, aut singularium
 mysteriorum sunt: hoc autem sub vnius diei solenni-
 tate Sanctorum omnium festa cōpletebitur. Magno autē Spiritus san-
 cti cōfilio Ecclesia hoc instituisse videtur. Primum quidem, vt quæ
 per societātē & iniuriam in ceteris Sancitorum festis deliquimus, aut mi-
 nus plenē præstitimus, huius salte diei ampliori deuotione pensare-
 mus; & vnu dies ritē celebratus aliorum omnium negligentias refar-
 cire. Deinde, vt hoc vno die Sancitorum plurimis, quibus singulares
 dies festos decernere nō vacat, debitā eorū meritis laudē & honore
 hac salte ratione impenderemus; quando aliter non possumus; cūm
 omnes anni dies intra angusta spatiā contineantur, Sancitorum autem

E e 5 numerus

- numeris vix comprehendendi posset. Quam rem oculatissimus testis*
- Apocal. 7.* *Ioannes Euanḡlista in Apocal. confirmat: qui ubi centum octoginta quatuor millia sanctorum enumerasset, quos ex singulis tribubus IsraeI D̄ns ad eternā vitam cooptarat, subdit protinus; Post hęc vi-*
- di turbam magnam, quā dinumerare nemo poterat, ex omnibus gen-*
- tibus, & tribubus, & populis, & linguis, statēs ante thronum, & in cō-*
- spectu agni, amicti stolis albis, & palmae in manib⁹ eorum, & clama-*
- bant voce magna, dicentes, Salus Deo nostro, qui sedet super thro-*
- num, & agno. Ex quo plāne loco illud colligere licet, quod quantus*
- incomparabiliter multo plures sint qui pereunt, comparatione eorū*
- qui saluantur: est enim (vt Saluator ait) arcta via qua dicit ad vitam;*
- lata autem & spatiosa quæ ducit ad perditionem; nihilominus ta-*
- men, electorum turbam adeò esse magnam, vt à nemine numerari*
- posset Ioannes hoc in loco afferat. Quin ex solis tantum Martyribus*
- tam ingēs multitudine in casis coronata triumphat, ut si Ecclesia om-*
- nibus illis festos dies instituire decreuerit, supra quinq; millia Mar-*
- tyrum (vt D. Hieronymus testatur) ad unumquemque diem a signa-*
- re potuisset. Florum igitur laudibus, quibus dies singulos Ecclesia*
- destinare non potuit, hunc unum diem voluit esse dicarum. ¶ Est &*
- alia non inferior huius solennitatis causa, nōm̄p̄, quod hac ratione*
- multos nobis aduocatos in celo comparare voluit, cum ab illis pro*
- impensis precibus & laudibus opem & patrociniū suppliciter im-*
- plorat. Sunt quidem illi ad hoc officium praestandum propensi: qui*
- (vt D. Aug. ait) de sua salute securi, de nostra solliciti sunt. Eos nā;*
- & germana charitas, qua nos conciūs suos futuros prosequūtur, &*
- huius vītē pericula, quae illi ēuaserūt, ad nos omni ratione iuvandos*
- sollicitat: nostris tamē precibus & laudibus propensiōres ad hoc offi-*
- cium redduntur. Et quidem appropinquante hora mortis, quando*
- post extreum illum halitum de tota eternitate nostra serenda sen-*
- tentia est, vtlimum nobis Ecclesia pr̄cipit adhiberi remedium, nem*
- pe, vñctiois sacramentum, quod iam migratiū exhibetur. Quo e-*
- tiam tempore Sanctorum omnium auxiliū implorat, omnīq; il-*
- los velut ante superni iudicis cōspectum aduocatos mittit, quod peri-*
- clitanti filio, & in summum discrimen adducto opem ferant. Quod*
- quidem illi patrocinium ed libentiū suscipiunt, quod frequentius*
- homines citra mortis etiam & extreme necessitatis periculum illos*
- hoc religionis officio venerati sunt. Nota enim illa Publij senten-*
- tia est, Habet in aduersis auxilia, qui in secuā dis commodat. Va-*
- de colligimus, obsequia illa esse gratissima, non quæ necessitas vio-*
- lenter*

Hierony.

August.

Publius
Bāminus

- lenter extorsit, sed quæ spontanea pietas libenter impedit. Hac era-*
- go de causa non hoc die solum, sed in omni vita pr̄cipua deuotio-*
- ne Sanctos colere & venerari debemus; vt eos, dum extrema illa ne-*
- cessitas incubuerit, proprios ac fidèles patronos habere mereamur.*
- Ex multis Sanctorum historijs discimus, fuisse nōnullos, qui ad ex-*
- tremam horam venientes, ac de salute sua, propter male acta vītē*
- conscientiam, desperantes, Sanctorum hominū, qui pr̄sentes ade-*
- rant, pijs lachrymis & precibus vel spatiū penitentia, vel erratorum*
- veniam consequiti sunt. In vita quoque B. Catharinae Senensis legi-*
- mus, quod cūm in sua ciuitate duo homines maleficijs insignes ad*
- mortem ducerentur, & in ipso itinere ferreis forcipibus igne candē-*
- tibus immanissimè lacerarētur, illiq; doloris magnitudine vici ra-*
- biosis aduersis Deum vocibus inflairent, sanctissima virgo tota cha-*
- ritatis visceribus & misericordia affectu inflammatā, ardenterissimas*
- pro illis ad Dominum preces & lachrymas fudit: quod factum est, ve-*
- misericordia parens pijs eius precibus ad misericordiam flexus, faci-*
- norosis hominibus in cruce pendens apparceret, eosque ad mirabi-*
- le penitentiam, & compunctionis gratiam hac imagine prouo-*
- cans, aeterna tandem salute donavit. Quod si hoc animo viri sancti*
- in alios homines exiterunt, cūm in hoc corpore degeneret; multo ma-*
- gis: cūm charitate via in patria charitatē comunitata eundem erga*
- nos benignitatis & misericordia effectum geret. Ut illos igitur digni-*
- hodiē honoribus & sermone celebremus, cælestem opem, sacra*
- issimæ Virginis interuentu, suppliciter implorēmus.*

A V E M A R I A.

- ¶ Præsens sancti Euanḡij lechio octo insignes virtutes cœlestis ma-*
- gistrī voce singulari quadam ratione nobis commendat. Has verū*
- communi nomine, beatitudines, appellamus: propterea quod ea in-*
- ter ceteras virutes viam nobis ad beatitudinem muniant; sive ad*
- perfectam, quam in altera vita expectamus, sive ad inchoatā, quam*
- in hac vīti sancti confequuntur. Quocirca de ipsa beatitudine, deq;*
- itinēribus quibus ad illam peruenitur (de quibus præsens sancti Euā-*
- geli lectione differit) hodiē mihi dicendum est.*

Rē igitur à prima origine repetētes, scire oportet, duas esse in ho-

mīne naturales appetitiones, quæ non à depravatis vel moribus, vel

ingenijs sed ab ipso nature autore & cōditore nobis inditæ atq; in-

generatae sunt. Altera est, immortalitatis appetitio, quā omnes homi-

nes habent, qui morte horrēnt, & vitam, nature impulsu, diligūt. Ex-

hac

hac autem appetitione quicunque; recte philosophastur, cuiusdeter anima & nostra immortalitatem colligunt. Alias enim pessime instituta est natura, quae homini impossibilis rei naturale desiderium indissertet: & frustra etiam contulisset, quod in nullum prolus vsum defueret, quod in perfectissimum illum opificem, & ipsius naturae conditorem cadere nullo modo potest.

Altera vero appetitio est, qua omnes naturali propensione beatitudinem supra omnia que m*eritis* humana adipisci potest, desideramus. Est autem beatitudo (ut Boëtius ait) status omnium honorum aggregatione perfectus: eademque summum hominis bonum. Ideoque ultimus humanae vitae finis esse dicitur; quia cum huc peruenierit homo, non habet vel quod ultra ius ascendere, vel quod amplius desiderare queat. Itaque sicut is qui magna siti laborabat, ubi ad satietatem vsque cibis, non amplius siti, neque iuxta fontem positus, aquam desiderio mouebitur: ita qui ad hunc statum peruenit, nullius rei desiderio laborat. Hoc autem quid aliud quam quadam diuinitatis participatio est? Dei enim haec tanta felicitas est. Quo quidem nomine dignitatis suae amplitudinem intelligere homines possunt, quandoquidem ad hunc felicissimum ac plane diuinum statum ab autore natura conditi sunt.

Deinde illud etiam intelligere oportet, inter omnia quae ab humanae ingenio sciri & comprehendi possunt, nihil esse ad vitam nostram recte constitutandam magis necessarium, quam huc summum & ultimum vitae finem cogniti & exploratur habere: quod quoque nemo vita actiones, nisi vita fine prius cognito (ad quem omnia referenda sunt) dirigere & instituere recte potest. Vnde Aristoteles, bene viuedi ratione in lib. Ethicorum tradidit, primo loco de ultimo humanae vita fine differit: Ut enim, inquit ille, sagittarij signum primò intueri debent, quod recte sagittas ad illud faciant: atque ut nauta, quae portū petat, prius debet agnoscere, ut ad illum navigationis cursum dirigat (quod id in omnibus quoque alijs rebus, quae arte, & consilio administrantur, necessarium est) ita plane quisquis recte omnes vita sua actiones, non vagas & temerarias, sed rectas esse cupit, vita fine ante oculos sibi proponere, & eō cursum dirigere debet. Ethicen autem, ad quam spectat de hoc fine, & gradibus quibus ad eum peruenitur, differere, inter praestantissimas disciplinas esse collocandam, idem autor definit: quoniam id quod est in hominum vita praestantissimum, considerat.

§. I.

Sed cum Philosophi omnes hoc naturale beatitudinis desiderium homini tribuant, quibus tamen in rebus ea beatitudo sita sit (quamvis fei-

Boëtius.

simil.

Aristot. in lib. Ethic.
simil.

se in huius rei inquisitione vehementer torterit) adest non sunt affecti, ut nulla in re magis cœcaturint, & in varias, ac penè repugnantibus opiniones distracti fuerint. Quis enim credere potuisse, quod D. August. 19. de ciuitate Dei lib. 8. nempe, ducentas supra octo August. ginta fuisse inter Philosophos de summo hominis bono opiniones, nisi idem Augustinus Marcum Varrorem, disertissimum inter Romanos scriptorem, huius rei testem citasset? Alij enim in diuinitatis, alijs in honoribus, alijs in voluptatibus, alijs in potentia, alijs in indolentia, hoc est, in doloris vacuitate, alijs in varia literatura, & maximaarum rerum scientia, alijs denique alijs in rebus pro suo quisque ingenio & cupiditate posuerunt. Nec Philosophi modi, sed ipsi etiam homines illi terati pro rerum suarum conditione beatitudinem metiuntur. Menidius enim summum bonum putat esse diuinitas: demique cum ex ger est, sanitatem: ambitionem, honores: impudicus, carnis voluptates: alicuius, regis gratiam & amicitiam: imperator, militarem gloriam atque victoriam. Omnes namque hi summum bonum in hisce rebus, quas sibi appetunt, constitutum esse putant, & se beatos futuros, hanc adepti fuerint, arbitrantur. Inter has autem tam varias hominum sententias, tres quidem ad veritatem aliquantò proprius accessisse videntur. Prima Stoicorum, qui in una virtute summum hominis bonum collocauerunt: neque enim maius aliud bonum, quod homini contingere posset, inuenierunt. Laudandi illi quidem sunt, qui tantum virtutem fecerunt: sed in hoc tamen decepti fuere, quod beatitudinis instrumenta, beatitudinem esse putauerunt: quod non minus incipit simil. dicitur, quam si quis agricola finem in excolendis agris constituerat: est enim hoc agricultor officium, non finis: quo officio ad viderem & plenam segetem peruenit, quae agricultura finis est. Sic igitur virtus, non felicitas, sed ad felicitatem certissima via est. Alia fuit Aristotelis Aristol. sententia, qui in altissimorum rerum contemplatione, quae per scientias humanas haberi potest, felicitatem posuit: accedente tamē & bona corporis valetudine, & honesto patrimonio. Neque enim aut ex gru, aut mendicum plenè beatum esse censeret: cum beatus omni debet molestia & angore carere. Quia in re, discretissimus alioquin vir, cum naturali rationis lumine aliud nihil haberet quod dicere, duplice tamē nomine deceptus est: altero, quod felicitatem fortuna dominavit subiecit: cum opes, & bonam valetudinem, que extra hominis facultatem posita sunt, ad beatitudinem requiri sensit: altero, quod eam felicitatem statuit, quae in hac vita hominibus contingere minime potest. Cuius enim nisi Dei est in hac vita omni angore & molestia care re, &

Solon. re, & bonis omnibus circumfluere? Tertia fuit Solonis opinio, quæ 14 proprias ad veritatem acceſſit: quamvis ab Aristotele reprehēdatur. Qui à Crœſo opulētissimo, qui ſe beatū exiſtimabat, interrogatus, quem nam beatissimum inter homines exiſtimaret: tres inſignes homines vita fuſtoſ, qui & hōnelē vixiſſent, & cum laude occubuiſſent, protulit: quos beatos eſſe cœſuit. Nemini verò qui in vita mane ret, id cōcedi poſſe conſirmauit. Longo enim tēpore, inquit ille, multa, que nolumus, aſpicer & perpeti opus eſt: neq; dies ſequēs idem omnino aſſert quod attulit antecedens. Omnis igitur homo, ò Crœſe, eſt obnoxius calamitati. Tu mihi quidem opibus abundare, & multis nationibus imperare videris: illud tamē quod à me quēſieras, nunquam tibi tribuēdum purabo, niſi prius audiero te cum dignitate extremū ſpiritu edidiſſe. Nec enim ille qui plurimas diuitias cōgēſtas haberet, illo qui in diem viuit, beator eſſe potest: niſi eadem for 15 tunia rem benē gerētum ad mortem vñq; ſequatur. Haec tenet Solon. Cuius verba ſi diligenter perpendamus, intelligemus plānē, ne illos quidem treſ ſuile illius ſententia beatos. Sed cum vir inſigni ſapien- tia clarus cōmunes hominum miferias inſpexiſſet, cum ijs preclarè auctūm eſſe exiſtimauit, qui antequā grauiore clade aut ærumpa premeretur, à vita diſceſſiſſent. Nec temerē iſta quidem Solon Regi dixit. Quæ opim humanarum rerum varietas & inconstantia eſt, idem Crœſus, qui ſe beatissimum exiſtimabat, amisko regno ab illa ſua felicitate deiectus in potestatē venit Regis Perſarum. Qui etiam cūm ad mortem damnatus eſſet, Solonis ſententiam in mentem reuocās, magna voce clamauit, O Solon, ô Solon. Qua voce & coniectoris ſui veritatem, & variatiſ ſuora incoſtantiam parūm ſibi ante cognitam profeſſuſ eſt.

Ex his ergo ſatis liquere puto, felicitatem in hac vita desperādam eſſe, quando ea tota vel tētatio, vel militia eſſe dicatur: quod ea in infinitis prop̄ contentionibus, curis, & laboribus plena ſit. Quis enim eſt, cui data ſit immunitas eorū malorum, quibus hanc vitā opprefſam & afflixtam videmus? Equis, inquā, eſt adeo liber & immunis, qui grauissimis interdum malis non vrgeat: vel faltem nō extimeſcat eas clades, quibus vita beata, ſi modō illa beata appellanda eſt, corrumpi, & amitti potest? Omnes enim mortales iſta conditione naſcītur, vt magnam vita partem exigant in lachrymis, & mōrore, in finitis malis & calamitatibus implicati. Nec ex omni hominum memoria aliquis vñquam inuentus eſt, cui nō multis partibus plura ma- 16. quā bona contigerint.